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ABSTRAKT

Smetanový krém typu mascarpone je řazen mezi čerstvé smetanové sýry, jejichţ chuť je

smetanově jemná, plná a mírně nasládlá. Smetanové krémy mají vysoký obsah tuku a vy-

sokou vlhkost, jsou kompaktní a snadno míchatelné. V chuti a konzistenci se smetanový

krém nejvíce podobá tradičnímu italskému produktu, čerstvému smetanovému sýru, zva-

nému Mascarpone. Avšak zmíněné dva druhy čerstvých smetanových sýrů se liší svou

výrobou. Smetanový krém typu mascarpone se vyrábí ze smetany a stabilizátorů jako ka-

robová guma či karagenan. Mascarpone je vyráběn sráţením smetany kyselinami, jako

například citronová či octová kyselina, a následným oddělením syrovátky. Oba druhy sýrů

jsou určeny pro přípravu dezertů (tiramisu) a krémů, jako příloha k salátům či v teplé ku-

chyni na zjemnění rizota. Cílem této práce bylo vybrat vhodnou koncentraci stabilizátorů

pro výrobu smetanového krému typu mascarpone poţadované konzistence a chuti. Jedním

ze základních předpokladů pro posouzení kvality smetanových krémů je znalost jejich reo-

logických vlastností. Proto byla prováděna nejen senzorická analýza, ale i měření reologic-

kých vlastností smetanových krémů během 30 dní skladování. Sledovalo se také tuhnutí

smetanového krému na reometru během 16 hodin. Jednotlivé smetanové krémy a jejich

vlastnosti byly porovnány a byla vybrána koncentrace stabilizátorů poskytující smetanový

krém poţadované kvality.

Klíčová slova: smetanové krémy, reologie, elastické a viskózní vlastnosti

ABSTRACT

Mascarpone cream is one of the fresh creamy cheeses whose taste is creamy soft, full and

slightly sweet. Creams have a high value of fat and high value of moisture, they are com-

pact and easily miscible. In taste and consistency, cream is most similar to the traditional

Italian product, fresh cream cheese called Mascarpone. However, these two types of fresh

cream cheese are different in their production. Mascarpone cream is made from cream and

stabilizers, such as carob gum or carrageenan. Mascarpone is produced by the precipitation

of cream with acids, such as citric or acetic acid, subsequently, whey is separated. Both

types of cheese are intended for the preparation of desserts (tiramisu) and creams, as a side

dish for salads or in the warm kitchen to soften the risotto. The aim of this work was to

select a suitable concentration of stabilizers for the production of mascarpone cream of the

desired consistency and taste. One of the prerequisites for assessing the quality of creams

is the knowledge of their rheological properties. Therefore, not only sensory analysis was

performed but also rheological properties of creams were measured during 30 days of sto-

rage. Solidification of cream was monitored on rheometer for 16 hours. The individual

creams and their properties were compared and the right concentration of stabilizers was

selected to provide the cream of the desired quality.

Keywords: creams, rheology, elastic and viscous properties
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ÚVOD

Bakalářská práce byla zaměřena na výrobu smetanového krému typu mascarpone a zabý-

vala se určením vhodné koncentrace karagenanu pro výrobu smetanového krému poţado-

vané konzistenci a chuti.

Kolem 17. století došlo k proslavení sýru Mascarpone, jenţ má původ v italské Lombardii.

Sýr Mascarpone se vyrábí tepelně kyselým sráţením smetany, kdy se do sýru přidává kyse-

lina za účelem koagulace matrice. Naopak smetanový krém typu mascarpone se získává

tepelnou koagulací z pasterovaného mléka nebo smetany. Pouţívá se především mléko

kravské, ale můţe se uţít i mléko ovčí, kozí a buvolí. Důleţitou roli pro výrobu smetano-

vého krému typu mascarpone hraje stabilizátor, který ovlivňuje reologické vlastnosti sme-

tanového krému. V této práci byl jako stabilizátor vyuţit karagenan.

Vzorky smetanových krémů, lišící se různou koncentrací karagenanu, byly zkoumány po-

mocí rotačního viskozimetru, bylo měřeno pH a byl stanoven obsah sušiny. Navíc byly

hodnoceny organoleptické vlastnosti vyrobených smetanových krémů a byla určena nej-

vhodnější koncentrace karagenanu pro výrobu těchto krémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

1.1 Historie sýrů

První důkazy o výrobě sýrů nalezli archeologové u pravěkých lidí, kteří ţili před více neţ

8000 lety. Pouţívali k tomu keramické hrnce s dírkami, kterými cedili sýřeninu a oddělo-

vali ji tak od syrovátek. Archeologové o tom mají důkazy z chemických rozborů hrnců. [1]

Mnoho různých zemí tvrdí svůj příběh objevu na základě místních legend, které se předá-

vají z generace na generaci. Ačkoliv se detaily příběhů liší, zdá se, ţe tyto skutečnosti mají

stejné. Jezdec se vydal na cestu a vzal s sebou mléko v koţeném pouzdře, které bylo vyro-

bené z ţaludku mladé krávy, kde byly zbytky enzymů. [2] Natřásáním a vlivem tepla (slu-

nečních paprsků) došlo k vytvoření sýřeniny. [1]

K výrobě sýrů pouţívali nejrůznější druhy mléka – nejčastěji bylo pouţíváno mléko ovčí a

kozí, ale zpracovávalo se také mléko kobyl a oslic. Oblast sýrařství ovšem nejvíce ovlivnili

Římané. Ve svých velkých domech mohli ovlivňovat jednotlivé fáze zrání sýrů.

K okolnostem, které daly vzniknout mnoha rozmanitým druhům a chutí, patřila vlhkost,

teplo a průvan, kouř z kamen, omývání sýrů a přidávání bylinek. Římská kultura sýra se

rozšířila po celé Evropě díky římských legiím. [1]

1.2 Historie italského mascarpone

Itálie je známá mnoha věcmi, jako je architektura, umění, hudba, literatura a samozřejmě i

jejího sýra. Italský sýr je produktem starověké kultury, pocházející z doby Římanů. Italové

vyrábějí sýr z kravího, buvolího, ovčího a kozího mléka. Výroba těchto druhů sýrů probíhá

různými způsoby. Itálie současně vyrábí 50 různých sýrových odrůd, z nichţ mnohé ovliv-

nily, jak a co lidé jedí po celém světě. [2]

Starověká historie produkce sýrů v Itálii byla povaţována za regionální nebo rodinný prů-

mysl. Sýr byl individuální praxí, která přinášela rodině sýrařů a místní komunitě hrdost.

Sýry se často pojmenovaly na základě místního okolí. [2]

Co se týče samotného sýru Mascarpone, jeho původ je v italské Lombardii. Lombardie je

region v severní části Itálie, který má bohaté zemědělské a mléčné dědictví. Kolem

17. století se mléčné výrobky z Lombardie proslavily právě čerstvým sýrem známým jako
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Mascarpone. Existuje mnoho různých myšlenek, jak Mascarpone dostalo své jméno. Před-

pokládá se, ţe název "Mascarpone" můţe pocházet ze španělského "mas que bueno" ("lepší

neţ dobrý"), od doby, kdy Španělsko vládlo Itálii. [3]
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2 CHARAKTERISTIKA SMETANOVÝCH KRÉMŮ TYPU

MASCARPONE

Smetanový krém typu mascarpone je nezralý, měkký a rozemletý sýr s vysokým obsahem

tuku a vlhkosti. [4] Jeho texturu můţeme přirovnat k vyšlehané smetaně nebo máslu při

pokojové teplotě. Smetanový krém má jemnou chuť, díky které je ideální základnou pro

mnoho různých pokrmů. Jeho jemná chuť a měkká textura umoţňuje jeho pouţití v pikant-

ních i sladkých pokrmech, díky čemuţ jsou moţnosti v kuchyni téměř nekonečné. [2] Pře-

váţně je pouţíván jako přísada v různých typech zákusků, tvarohových koláčů, pomazá-

nek, omáček atd. [5] Vzhledem k tomu, ţe se smetanový krém vyrábí ze smetany, je jeho

barva mléčně bílá. [2]

Smetanový krém, dle Vyhlášky č. 397/2016 Sb. je definován jako výrobek získaný z tva-

rohu, mléka nebo smetany s přídavkem cukru a s obsahem nejméně 30 % hmotnostních

tuku v sušině. Dále se tento výrobek označí obsahem tuku v sušině nebo obsahem tuku a

obsahem sušiny v procentech hmotnostních. [6]

Legislativa dle Zákona č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích říká, ţe su-

roviny, které budou dále zpracovány, musí být zdravotně nezávadné a mají jakostní poţa-

davky. [7]


[…]


ní.
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U všech vyrobených smetanových krémů docházelo během skladování k propadu hod-

not G´, coţ mohlo být vlivem zařazení frekvenční závislosti a tedy narušení vytvořeného

gelu. Tuto skutečnost by bylo vhodné dále studovat.

Navíc bylo zjištěno, ţe pro slabé gely není vhodné zařazovat frekvenční závislost bezpro-

středně po zchlazení. Tyto gely jsou po fázi chlazení málo pevné, tudíţ dochází k jejich

rozrušení i při velmi malých deformacích.

Derkach et al [35] tvrdí, ţe zvýšení koncentrace stabilizátoru vede ke zvýšení elastického

modulu pruţnosti a je moţné detekovat tvorbu gelové sítě, coţ potvrzují výsledky měření

v této práci. I v této části práce se potvrdilo tvrzení Štětiny J. a kolektivu [20], ţe se stou-

pající koncentrací karagenanu se zvyšuje tuhost gelu. Vzorky krémů s vyšší koncentrací

karagenanu byly tuţší v porovnání s krémy s niţší koncentrací karagenanu.

U vyrobených vzorků smetanových krémů byl optimální přídavek karagenanu mezi

MPC III a MPC IV. Smetanový krém MPC V měl příliš tuhou konzistenci, ani jeho chuť

nebyla tak příjemná a smetanová jako u ostatních krémů. Další navyšování karagenanu

proto jiţ nemá smysl.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 55

ZÁVĚR

Bakalářská práce podává v teoretické části informace o historii sýru Mascarpone, o surovi-

nách, které se pro výrobu smetanových krémů typu mascarpone pouţívají a které výrazně

ovlivňují senzorické a reologické vlastnosti smetanových krémů. Dále se teoretická část

zabývá technologií výroby smetanových krémů typu mascarpone, která z velké části ovliv-

ňuje vlastnosti, chuť i vzhled výsledné potraviny.

Experimentální část se zabývá měřením pH, stanovením obsahu sušiny a vyhodnocováním

reologických vlastností vzorků smetanových krémů, které se lišily rozdílnou koncentrací

karagenanu. Karagenan je látka zodpovědná za chování smetanových krémů v systému

měření, které probíhalo na rotačním viskozimetru. Na základě získaných hodnot elastické-

ho (G´) a ztrátového (G´´) modulu pruţnosti a hodnot úhlu fázového posunu δ byla potvr-

zena skutečnost citlivosti smetanových krémů na zvyšující se koncentraci karagenanu. By-

lo zjištěno, ţe čím bude smetanový krém typu mascarpone obsahovat vyšší koncentraci

karagenanu, tím bude jeho viskozita vyšší a tím bude tuţší. Naopak při niţší koncentraci

karagenanu ve smetanovém krému bude smetanový krém více řídký, více roztékavý a jeho

viskozita bude niţší.

Ze všech experimentálních analýz byl u vyrobených smetanových krémů vyhodnocen

vhodný přídavek karagenanu mezi MPC III a MPC IV. Podle senzorické analýzy byly

smetanové krémy s koncentrací 0,075 % a 0,100 % středně tuhé, vyznačovaly se příjemně

smetanovou chutí i vůní a jejich barva byla krémová. Smetanový krém s koncentrací

0,125 % měl příliš tuhou konzistenci, jeho chuť nebyla tak příjemná a smetanová jako u

ostatních krémů, proto jiţ další navyšování karagenanu nemá smysl.

Dále bylo zjištěno, ţe pro slabé gely není vhodné zařazovat frekvenční závislost bezpro-

středně po zchlazení. Tyto gely jsou po fázi zchlazení málo pevné, tudíţ dochází k jejich

rozrušení i při velmi malých deformací.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Plocha [m
2
]

η Dynamická viskozita [Pa·s]

υ Kinematická viskozita [m
2
s

-1
]

τ Smykové napětí [Pa]

γ Smyková deformace [-]

 Rychlost smykové deformace [s
-1

]

ϱ Hustota [m
2
s

-1
]

F Síla [N]

l Délka [m]

h Tloušťka

G´ Elastický modul pruţnosti [Pa]

G´´ Viskózní modul pruţnosti [Pa]

v Rychlost [ms
-1

]

f Frekvence [Hz]

T Teplota [°C]
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PŘÍLOHA P I: PROTOKOL SENZORICKÉHO HODNOCENÍ

Jméno a příjmení:

Datum:

Barva Vůně Chuť Konzistence

Smetanový krém MPC

Koncentrace karagenanu

0,025 %

0,050 %

0,075 %

0,100 %

0,125 %

Barva

1 – smetanově bílá, bez jakýchkoli odchylek

2 – smetanově bílá, s drobnými odchylkami

3 – lehce našedlá, barva nepřirozená

4 – našedlá, barva nepřirozená

5 – nevyhovující, barva naprosto nepřijatelná pro daný výrobek

Vůně

1 – velmi příjemná, smetanová

2 – příjemná, smetanová

3 – dobrá, bez pachů

4 – méně dobrá, nečistá, mírný zápach

5 – nevyhovující, výrazný zápach

Chuť

1 – vynikající, příjemná, smetanová

2 – velmi dobrá, lehké odchylky, stále smetanová

3 – dobrá, větší odchylky, cizí pachuti vyloučeny

4 – méně dobrá, nečistá, silně kyselá nebo hořká

5 – nevyhovující, výrazná pachuť v ústech

Konzistence

1 – vynikající, jemná krémová, příjemná, hladká, bez krupičky

2 – velmi dobrá, krémová, velmi jemná krupičkovost

3 – dobrá, řidší nebo tuţší, jemná krupičkovost

4 – méně dobrá, tuhá nebo rozbředlá, písčitost

5 – nevyhovující, velmi tuhá nebo velmi rozbředlá
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