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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Jánošíková Eva

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zuzana Míšková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Výroba smetanových krémů typu mascarpone.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Systém Thesis.cz vyhodnotil podobnost bakalářské práce Evy Jánošíkové na maximální hodnotu 10 %
(stav dne 20. května 2019). Tedy daná práce není plagiát, literární zdroje jsou citovány.
Bakalářská práce Evy Jánošíkové se zabývá výrobou smetanových krémů typu mascarpone.
Studentka se ve své práci konkrétně věnovala vlivu různých koncentrací karagenanu spolu se
strukturotvornou látkou MPC na konzistenci smetanového krému. U vyrobených smetanových
krémů byly během skladování sledovány jejich viskoelastické vlastnosti , pH a sušina. Navíc, bylo
studováno tuhnutí vyrobených smetanových krémů. Při práci v laboratoři prokázala Eva Jánošíková
schopnost samostatně pracovat. Při zpracování teoretické části pracovala taktéž velmi samostatně,
na připomínky vedoucího reagovala rychle a dobře. V praktické části by mohla být obsáhlejší diskuze
získaných výsledkům. Práci studentky Evy Jánošíkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 30. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce